
PÁGINA 1                          Nº 142                    26 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 26 DE JULHO DE 2024 142

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

*PORTARIA 724/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidor à unidade do 

“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 

Norte instalada no município de São Gonçalo do 

Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 

Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 

do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,

R E S O L V E: 

Art.1º Autorizar a renovação da cessão do servidor ANTÔNIO 

BENJAMIM DE ARAÚJO NETO, matrícula nº 6045, integrante do quadro pessoal desta 

Prefeitura, para ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio 

Grande do Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para 

este órgão cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 

julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção.

*PORTARIA Nº 751/2024 - GP, de 22 de julho de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear SARA DOS SANTOS SILVA DE MORAIS para o cargo de 

provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE ESPORTES PARA A 

REGIÃO OESTE na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, em exercício 

na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 

de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

*Republicada para adequação.

PORTARIA 759/2024 - GP, de 26 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, GIVANILSON DOS SANTOS PEREIRA do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na 

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 

de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 834/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA CLARA LUCENA DE LEMOS, Matrícula 

87130, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 (quatorze) dias, de 

11.07.2024 à 24.07.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Julho de 2024, 

tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 835/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSANGELA BEZERRA ABATT DA ROCHA, 

Matrícula 7403, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 08 (oito) dias, de 

11.07.2024 à 18.07.2024, devendo retornar as suas funções em 19 de Julho de 2024, 

tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

http://www.saogoncalo.rn.gov.br


PÁGINA 2                          Nº 142                    26 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

 PORTARIA Nº 836/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JUSSARA ALVES DO NASCIMENTO, Matrícula 
88234, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
09.07.2024 à 23.07.2024, devendo retornar as suas funções em 24 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 837/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NUBIA EDNA REBOUÇAS BEZERRA, Matrícula 
5255, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
04.07.2024 à 18.07.2024, devendo retornar as suas funções em 19 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 838/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GERALDA VIEIRA DA SILVA ANDRADE, 
Matrícula 2208, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 17.07.2024 à 14.10.2024, devendo retornar as suas funções em 15 de Outubro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 839/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JHONATA DOUGLAS PEREIRA DE MEDEIROS, 
Matrícula 98680, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 11.07.2024 à 25.07.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Julho de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 840/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GERUZA MARIA DE MORAIS, Matrícula 5813, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 03.07.2024 à 
17.07.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Julho de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 841/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a HALLINA PEREIRA DE SOUZA PAIVA 
RODRIGUES, Matrícula 11332, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 
(quatro) dias, de 25.06.2024 à 28.06.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de 
Junho de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 842/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES OLIVEIRA 
DA SILVA, Matrícula 9342, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 45 
(quarenta e cinco) dias, de 10.07.2024 à 23.08.2024, devendo retornar as suas funções 
em 24 de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da 
Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 843/2024-SEMA, de 26 de Julho de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
159/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CHREOSIL PROTÁSIO DE LIMA, Matrícula 
5082, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 08.07.2024 
à 17.07.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Julho de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 018/2024, no modo de disputa ABERTO, dia 07/08/2024 às 09h:01m, A 
presente licitação visa aquisição de aparelhos auditivos e realização de exames de 
audiometria para diagnostico nos alunos da rede municipal de ensino de São Gonçalo 
do Amarante/RN, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, para a Secretaria Municipal de 
E D U C A Ç Ã O .  O  e d i t a l  e  s e u s  a n e x o s  e n c o n t r a m - s e  n o  s i t e : 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de julho de 2024.
MARIA JOSE OLIVEIRA DE LIMA

Agente de Contratação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 024/2024, no modo de disputa ABERTO, dia 08/08/2024 às 09h:01m, cujo 
objeto o fornecimento de Formalização da Demanda para fins de Registro de Preços 
para eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO TIPO MENOR PREÇO 
POR ITEM, promovidas pela Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania – SEMTASC. O edital e seus anexos encontram-se no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de julho de 2024.
MARIA JOSE OLIVEIRA DE LIMA

Agente de Contratação

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 142                    26 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 142                    26 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA N.º 120/2024/SAAE/SGA de 26 de julho 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, tendo em vista o 
disposto no artigo 131 da Lei Complementar Municipal n.º 72/99, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Servidores Públicos de São Gonçalo do Amarante, e considerando o que 
consta do Processo Administrativo Disciplinar n.º 008/2021-CPAD.

RESOLVE: 
 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em face do requisitório 
constante no Memorando Eletrônico (1Doc)  nº 16.354/2024 -CPAD.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 13 de agosto de 2024. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de julho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE  LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 142                    26 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 142                    26 DE JULHO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

